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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je zhrnúť a analyzovať históriu migrácií

sikhov do Veľkej Británie v období od polovice 19. storočia do konca 20. storočia. Sleduje

formovanie jednej z najväčších a najvplyvnejších diaspór v britskej spoločnosti, ktorá svojou

prítomnosťou v tejto krajine niekoľkokrát preverila toleranciu i striktnosť jej imigračnej

politiky. Práca je koncipovaná do troch kapitol. V prvej ponúka stručné prestavenie základov

vierouky sikhizmu a formovanie vzťahu sikhizmu k politickej moci v Indii. Druhá kapitola sa

sústredí na detailnejšie skúmanie indickej diaspóry, histórie migrácií z Indie do Británie

a konečne kritickým pohľadom na pojem „diaspóra“ a možnosti jeho aplikácie na sikhskú

komunitu v Británii. Tretia kapitola predstavuje základné etapy migrácií sikhov do Británie,

od príchodu prvého zaznamenaného prisťahovalca, princa Dalípa Singha, cez obdobie prvej

svetovej vojny až po vlnu masovej migrácie po skončení druhej svetovej vojny. Osobitá

pozornosť je venovaná príchodu sikhských migrantov z krajín východnej Afriky. Záverečná

časť sleduje vplyv udalostí v Pandžábe v roku 1984 a ich vplyv na spoločnosť britských

sikhov.

Kľúčové slová

sikhizmus, Veľká Británia, diaspóra, migrácia

Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to summarize and analyze the history of

the migration of Sikhs to Great Britain from the mid 19
th

century to the end of the 20
th

century.

It describes the forming process of one of the largest and most influential diasporas in British

society. The thesis is divided into three main chapters. The first chapter will briefly overview

the sikhism and its relantionship towards Indian government. The second chapter focuses on

the general examination of indian diaspora, migration history from India to Great Britain, and

finally it concentrates on the concept of diaspora and the possibility of its application to the

British sikh community. The third chapter presents the main stages of sikh migration to the

UK, starting with the first recorded immigrant, prince Duleep Singh, the period of the First

World War up to the first wave of mass mmigration after 1945. Special attention is given to

the arrival of sikh immigrants from East Africa in 1970s. The final part concerns about the

impact of 1984 critical events in Punjab on British sikh society.
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0 Úvod

Imigrácia obyvateľov niekdajších kolónií do Veľkej Británie je dlhodobo predmetom

veľkého odborného záujmu. Hoci v tejto krajine možno nájsť ľudí zo všetkých častí Indického

subkontinentu, moja práca sa sústredí na jednu konkrétnu skupinu, a to na sikhov, pričom

pozornosť som zamerala primárne na historický profil sikhskej diaspóry v Británii. Sikhovia

dnes tvoria jeden z najväčších a najvýraznejších segmentov britskej mozaiky rozličných

kultúrnych a náboženských skupín a hrajú aktívnu rolu v tamojšom multikultúrnom priestore.

Ich prítomnosť v Británii má korene siahajúce do ďalekej minulosti, čo dozaista súvisí

i s koloniálnou minulosťou Indie.

Cieľom práce je podať chronologický a prehľadný popis histórie migrácií sikhov

z Pandžábu a z východnej Afriky do Británie v období od polovice 19. storočia do konca 20.

storočia. Každé jedno obdobie možno vnímať ako špecifickú etapu, v ktorej migrantov

sprevádzali špecifické motívy odchodu z domovov, a ktorá svojím spôsobom krok po kroku

formovala podobu diaspóry.

Práca je koncipovaná do troch kapitol, ktoré sa ďalej vnútorne členia. V prvej

podávam stručný a prehľadný náčrt vzniku a vývoja sikhskej vierouky v domovskom

Pandžábe a jej základných inštitúcií, rovnako ako vzťah sikhov k politickej moci v čase

kolonializmu i po získaní indickej nezávislosti.

V druhej kapitole stojí v centre pozornosti indická diaspóra, jej bližšia charakteristika

a zloženie. Nasleduje uvedenie do problematiky histórie migračných procesov z Indie do

Veľkej Británie. Dôležitým momentom je i dôkladnejšia analýza pojmu „diaspóra“, jeho

možné interpretácie a zhodnotenie možnosti aplikovať tento pojem na sikhskú komunitu

v Británii.

Tretia a posledná kapitola sa venuje samotnej histórii sikhskej diaspóry v Británii.

Detailný popis usádzania sikhského obyvateľstva v tejto krajine v premenách času by iste

zasluhoval ďaleko väčší priestor, než poskytuje rozsah bakalárskej práce. Preto som svoju

pozornosť zamerala predovšetkým na kľúčové predely v tomto dlhotrvajúcom procese.

Najskôr to bolo obdobie od polovice 19. storočia, kedy sa s britským priestorom ako prvý mal

možnosť zoznámiť láhaurský princ v exile, Dalíp Singh. V období počiatku 20. storočia

spoznávali život vo vojnou poznačenej Európe najmä sikhskí vojaci bojujúci v službách

britského impéria. Prvé kroky k trvalejšiemu usídleniu v Británii učinili rovnako začiatkom

20. storočia sikhovia z kasty bhatra, ktorých týmto možno považovať za pionierov v utváraní

tamojšej sikhskej diaspóry. V ďalšom období bola zásadnou udalosťou druhá svetová vojna,

po skončení ktorej zaznamenala Británia dovtedy najväčší príliv migrantov z Pandžábu.
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Veľký dopyt po pracovnej sile vo vojnovými rokmi poznačenom britskom priemysle napevno

ustanovil systém reťazových migrácií sikhov do Pandžábu. Koniec 60. a začiatok 70. rokov

priniesol ďalšiu vlnu masových migrácií sikhov do Británie, tento krát prevažne

z východoafrických krajín. Kapitolu uzatvára popis udalostí v 80. rokoch, kedy mala britská

verejnosť možnosť sledovať nárast národného uvedomenia sikhov, no zároveň i príchod

značného množstva ilegálnych prisťahovalcov a žiadateľov o azyl, ktorí migráciu do Británie

považovali za najlepší spôsob ako uniknúť napätej situácii v Indii po búrlivých udalostiach

v roku 1984 a následných protisikhských pogromoch.

Literatúra zaoberajúca sa migráciou sikhov do Veľkej Británie v češtine a slovenčine

prakticky neexistuje. Britsko-sikhské vzťahy, ktoré majú korene siahajúce do čias

kolonializmu, sú však už niekoľko desaťročí pevnou súčasťou britskej historiografie.

Bádatelia, prevažne z Británie, sa témou imigrácií zaoberajú pomerne často, a preto je

relevantnej odbornej literatúry úctyhodné množstvo. Práve preto však prekvapí zistenie, že

prvá komplexná štúdia zaoberajúca sa skúsenosťami sikhov v Británii pochádza z nedávnej

minulosti. G. Singh a D. Singh Tatla vo svojom diele Sikhs in Britain: The Making of

a Community
1
poskytujú prvú systematickú a súhrnnú štúdiu o britských sikhoch, vrátane

všetkých aspektov histórie i možného budúceho vývoja tejto komunity. Práve ich dielo sa

stalo zásadným i pre moju prácu. Najmä vďaka svojej prehľadnosti a systematickosti mi

uľahčilo pochopenie mnohých skutočností. Značná časť autorov produkovala skôr lokálne

zamerané štúdie, čiže skúmala prítomnosť sikhov vo vybraných regiónoch Británie. Z tých

najznámejších možno spomenúť napríklad prácu A. W. Helwega o sikhoch žijúcich

v severozápadnom britskom meste Gravesend s titulom Sikhs in England: The Development

of a Migrant Community
2
, ktorá mi rovnako poslúžila ako dôležitý zdroj informácií.

Nezastupiteľné miesto mali i diela snáď najrenovovanejšej západnej autority v oblasti

sikhskej histórie, W. H. McLeoda, ktorý sa mimo iného zaoberal najmä ranými migráciami

sikhov z Pandžábu.
3
Od už spomínaného autora, D. Singha Tatlu, mi ako cenný zdroj

poznatkov slúžilo jeho pôsobivé dielo The Sikh Diaspora: The Search for Statehood

o sikhských komunitách v Británii, Spojených štátoch amerických a Kanade. Autor v ňom

skúmal prevažne kultúrne, ekonomické a sociálne väzby medzi zahraničnými komunitami

1
SINGH, Gurharpal, SINGH TATLA, Darshan. Sikhs in Britain: The Making of a Community. London: Zed

Books, 2006.
2
HELWEG, Arthur Wesley. Sikhs in England: The Development of a Migrant Community. Oxford: Oxford

University Press, 1979.
3
MCLEOD, W.H. The First Forty Years of Sikh Migration: Problems and Some Possible Solutions. In:


[…]


Dôvodom boli jednak striktné zákony, ale i vnímanie sikhských žiadateľov – takmer všetci

boli považovaní za ekonomických migrantov.
176

Prítomnosť utečencov, plných negatívnych

skúseností so situáciou v Pandžábe v 80. a 90. rokoch, spolu s ich neurčitým statusom,

veľkým dielom ovplyvnila atmosféru sikhskej diaspóry.
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4 Záver

Cieľom tejto práce bolo zdokumentovať a popísať jednotlivé etapy migrácií sikhov do

Veľkej Británie od polovice 19. storočia do konca 20. storočia. Každá fáza mala svoje vlastné

špecifiká a zásadným spôsobom zasiahla do formovania sikhskej diaspóry v Británii –

najstaršej a najväčšej akú sikhovia v celosvetovom meradle vytvorili.

Proces priameho kontaktu sikhov s Britániou uviedol do pohybu potomok slávneho

sikhského monarchu Raňdžíta Singha, Dalíp Singh, v období vrcholu viktoriánskej éry. Jeho

odkaz je stále živý aj v dnešnej dobe, kedy sú sociálna diverzita a multikultúrnosť

prezentované ako hlavné kréda. Nábor veľkého množstva sikhov do armády v časoch

britského impéria v Indii im otvoril nové možnosti migrácie a bol nasledovaný ich rozsiahlym

prílivom do Británie počas 20. storočia. Predovšetkým po druhej svetovej vojne sa medzi

sikhmi vytvorila kultúra migrácie a usádzali sa v rozličných častiach Británie.

Cesta formovania najväčšej európskej sikhskej diaspóry od polovice 19. storočia až

takmer na samotný počiatok nového milénia bola každopádne zložitá, keď sprvu otvorenú

náruč britskej spoločnosti ponúkajúcej príťažlivé profesionálne vyhliadky vystriedala

nepriateľská atmosféra voči masovej migrácii po druhej svetovej vojne. Tak ako v prípade

snáď všetkých minorít pred nimi, aj sikhovia si v Británii vytvorili svoje vlastné šablóny

migrácií, hoci medzi ranými a neskoršími prisťahovalcami možno badať nápadné odlišnosti.

Sikhské enklávy sa rozkladajú primárne v oblastiach tradičného osídlenia, i keď vzrastajúce

príjmy a prosperita podnietili rozšírenie ich populácie na nové miesta, a tak je dnes možné

nájsť sikhov v takmer všetkých lokalitách v Británii.

Sikhovia predstavujú komunitu „v pohybe“ a naďalej zohrávajú významnú úlohu

v súčasnom fenoméne globálnej migrácie. Z historického hľadiska sú úzko spojení s územím

Pandžábu, ktorý, nech sa nachádzajú akokoľvek ďaleko, stále považujú za svoj domov – či už

skutočný alebo pomyselný. Svoju oddanosť voči vlasti preukazovali najmä v 80. rokoch.

Zásah indickej armády v Amritsare v roku 1984 podnietil vytvorenie troch hlavných

organizácií bojujúcich za nezávislý sikhský štát. Intenzívna podpora myšlienky slobodného

Chálistánu zo strany britských sikhov významným dielom pozmenila obraz sikhskej diaspóry

v Británii. Zdá sa, že túžba po nezávislej domovine sa etablovala ako permanentná súčasť

istej časti britskej komunity sikhov.

Britskí sikhovia v každej jednej etape migrácií preukázali schopnosť dobre sa

adaptovať v prostredí meniacich sa sociálnych a ekonomických podmienok. Táto skutočnosť

však preverila ich jednotnosť, ktorá sa však zdá byť viac fiktívna než reálna, čo začalo byť
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zrejmé už v 70. rokoch, kedy sa členovia dominantnej kasty džátov dostali do priameho

kontaktu s ambicióznou kastou rámgarhíja prichádzajúcou z východnej Afriky.

História sikhskej diaspóry v Británii je pre bádateľov vďačným a perspektívnym

poľom pôsobnosti, o čom slúži aj bohatá literatúra venovaná danej problematike. Ostatne, až

do nedávnej doby sa pozornosť akademikov sústredila akoby výhradne len na britský kontext,

čo vyústilo v pozoruhodné množstvo literatúry venovanej kultúre, náboženstvu a histórii

sikhov v Británii. Keďže sikhovia dnes sídlia v takmer každej európskej krajine, nová

generácia vedcov začína úspešne zapĺňať tieto medzery novými výskumami o sikhoch

v krajinách západnej, severnej a južnej Európy. Vedomie toho, ako sa z historického hľadiska

formovala súčasná podoba sikhskej diaspóry v Británii je dôležité najmä pre pochopenie

dnešnej podoby diaspóry a jej miesta v bohatom multikultúrnom prostredí Británie.

Som si vedomá toho, že táto práca neobsiahla všetky aspekty danej problematiky,

ktoré by si zaslúžili obšírnejšie bádanie. Nevýhodou bola i nemožnosť zoznámiť sa s úplne

všetkými prameňmi venovanými predmetnej téme, čo vyplývalo najmä z ich veľkého

množstva. Bolo by iste zaujímavé a podnetné skúmať ešte detailnejšie demografický

a sociálny profil diaspóry, venovať samostatnú pozornosť gurudváram ako centrám

spoločenského života sikhov v Británii, či preskúmať profesionálny a rodinný profil britských

sikhov v premenách časov. Osobitú pozornosť určite zasluhuje i mladá generácia a jej

identita.

V závere dopĺňam ešte nádej v to, že skúmanie problematiky sikhov, a to nielen tých

zahraničných, sa v blízkej budúcnosti stane stabilnou súčasťou českého i slovenského

bádania. Literatúry zaoberajúcej sa sikhizmom je dosiaľ, žiaľbohu, v oboch jazykoch veľmi

málo. Snáď aj táto práca prispela malou časťou k načatiu plnenia tejto vízie.
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