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Předložená práce se zabývá velmi zajímavým tématem migrace sikhského

obyvatelstva do Velké Británie. Téma, které si studentka vybrala, je v českých
indologických kruzích málo probádané, a tak tuto práci můžeme považovat za
průkopnickou. Bakalářská práce Bianky Ivankové je důkazem, že v současné době
tolik diskutovaná migrace některých skupin není ničím novým a zvláštním.
V mnohém může být tato práce inspirativní pro dnešní dobu.

Bakalářská práce studentky je rozdělena do tří částí. V první kapitole čtenáři
stručně přestavuje základy sikhského učení a nabízí historický přehled. Druhá část je
věnovaná migraci a vzniku indických diaspor nejen ve Velké Británii. Studentka také
analyzuje samotný pojem diaspora (kap. 2.4). Možná by ale bylo vhodnější, aby tato
podkapitola uvedla kapitolu č. 2, jelikož vysvětluje základní pojem, který je hlavním
tématem. Třetí a hlavní část práce pojednává velmi precizně o samotné sikhské
diaspoře a jejím formování ve Velké Británii. Nabízí historický přehled od počátků
migrace Sikhů v 2. polovině 19. století, přičemž se detailněji zastavuje u významných
milníků. Zabývá se příčinami a následky migračních vln, které byly důvodem vzniku
významné diaspory. Zde je třeba vyzdvihnou schopnost studentky přehledně a
logicky utřídit velké množství informací a faktů.

Studentka si stanovila cíl podat přehledný popis historie migrace sikhské

skupiny indického obyvatelstva. Není pochyb, že tento cíl splnila a v mnohém jej
překročila. Práce je jasně strukturovaná a písemný projev studentky je velmi čtivý.
Vhodně použila i odbornou literaturu a další zdroje. Nemám k práci žádné výhrady,
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 5. září 2015
Soňa Bendíková